
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mawrth 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 1 

(09.00 - 10.30) (Tudalennau 1 - 34)  

Jennifer Huygen, Pennaeth Polisi a Phartneriaethau Strategol, Community 

Leisure UK 

Owen Hathway, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Buddsoddiadau, Dirnadaeth, Polisi 

a Materion Cyhoeddus, Chwaraeon Cymru 

Glenn Bowen, Prif Weithredwr dros dro, Cwmpas 

Lyn Cadwallader, Prif Weithredwr, Un Llais Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 5, eitem 6 ac eitem 11 ar agenda’r 

cyfarfod hwn. 

   

Egwyl (10.30 - 10.40)  

 

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2. 

(10.40 - 10.55)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Ystyried cylch gorchwyl - ymchwiliad ar y sector rhentu preifat 

(10.55 - 11.05) (Tudalennau 35 - 37)  

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio) 

(11.05 - 11.15) (Tudalennau 38 - 41)  

7 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 3 

(11.15 - 12.15) (Tudalennau 42 - 75)  

Faye Patton, Rheolwr Polisi a Prosiect, Gofal a Thrwsio Cymru 

Laura Courtney, Pennaeth Polisi a Materion Allanol, Cartrefi Cymunedol 

Cymru 

Jim McKirdle, Swyddog Polisïau Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Cinio (12.15 - 13.00)  

 

8 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 4 

(13.00 - 13.45)   

Dr Beth Watts-Cobbe, Prifysgol Heriot-Watt 

Dr Jessie Hohmann, Prifysgol Technoleg, Sydney 

9 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 5 

(14.00 - 14.45) (Tudalennau 76 - 83)  

Yr Athro Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe 

Dr Koldo Casla, Prifysgol Essex 

10 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 84)  

10.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 85 - 86)  



 

 

10.2 Llythyr gan y Pwyllgor Busnes ynghylch Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar gyfer y Bil Tai Cymdeithasol 

(Rheoleiddio) 

 (Tudalennau 87 - 88)  

11 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 7, eitem 8 ac 

eitem 9 

(14.45 - 15.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Inquiry into Local Authority Library and Leisure Services | Evidence from
Community Leisure Wales | 13 March 2023

About us

Community Leisure Wales is a membership association representing leisure and
culture trusts, which are registered charities, societies or community interest
companies (with a public benefit asset lock) managing public leisure and/or culture
services in partnership with their Local Authority for communities across Wales1.

The current state of local authority leisure and library service provision

Not all leisure and library service provision is managed by local authorities
themselves. In most cases, the service is managed by charities and social
enterprises, known as leisure and culture trusts, who are all non-profit distributing
organisations. They have a contractual partnership with the local authority to
manage the library and leisure services.

For local authority library service provision, in four out of 22 local authorities, this is
managed by culture trusts.

For local authority leisure service provision, in eleven out of 22 local authorities, this
is managed by leisure trusts. In the remaining local authorities, there is a mixture of
models for public leisure – two local authorities have set up their own Local Authority
Trading Company (LATC), one local authority works with an operator that is part of a
complex tr
[...]
er inhuman or degrading treatment.  
21 Note 11 paragraph 12. 

Tudalen y pecyn 82

https://www.hlrn.org/img/documents/Maastricht%20Guidelines.pdf
https://www.hlrn.org/img/documents/Maastricht%20Guidelines.pdf


8 
 

to promote progress on housing in Wales, the requirement of progressive 
realisation should be included on the face of legislation; and, legislation 
should authorise the Courts to refer to international interpretive texts (such as 
CommESCR general commentary) to assist judges to determine whether 
relevant authorities have complied with the RAH.  
 

30. It should be noted that the notion of a minimum core is not an express 
requirement in the ICESCR or under the RAH. The concept has been 
developed primarily through interpretation by the CommESCR22 Application of 
a minimum core would be a departure from the approach taken to 
adjudication of socioeconomic rights – and therefore the RAH – by the Courts 
in Wales and England (see above). In my view, once again if the RAH to is to 
have meaningful effect to protect the interest of those in greatest housing 
need in Wales (such as people who are experiencing homelessness), the 
Courts will need directed to apply a minimum core as a standard of 
adjudication. This should be achieved by express reference to the need to 
apply a minimum core in legislation to incorporate the RAH, and the inclusion 
of a mechanism to establish what the minimum core means in practice.  
 

16th March 2023 

                                                           
22 Notably in General Comment No.3 (note 10). 

Tudalen y pecyn 83



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

23 Mawrth 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 8 Cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2023-24 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

Papur 9 Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil 

Tai Cymdeithasol 

(Rheoleiddio) 

Y Pwyllgor Busnes I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 84

Eitem 10



 

 

 

8 Mawrth 2023 

Annwyl Gadeiryddion y
[...]
 Thai 

Papur 8

Tudalen y pecyn 85

Eitem 10.1

https://senedd.cymru/media/sydbotke/cr-ld15647-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39085
mailto:SeneddFinance@senedd.wales


 

 

Gofynnir i chi gyfeirio yn eich ymateb at ba mor brydlon a pha mor ddefnyddiol oedd unrhyw 
ddogfennaeth a/neu dystiolaeth a ddaeth i law, ac at safon y ddogfennaeth a/neu dystiolaeth hynny. 

Byddem yn gwerthfawrogi cael ymatebion erbyn dydd Gwener 28 Ebrill 2023. Yna bydd eich 
safbwyntiau yn cael eu coladu a’u bwydo yn ôl i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, i’w hystyried 
cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar Flaenoriaethau Cyllideb 2024-25, a fydd yn cael ei harwain gan y 
Pwyllgor Cyllid ac a gynhelir cyn toriad yr haf. 

 Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

Tudalen y pecyn 86



 

10 Mawrth 2023 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar gyfer y Bil 

Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio). 

Annwyl John, 

Diolch i chi am eich llythyr ar 23 Chwefror ynghylch yr amser cyfyngedig oedd ar gael i 

graffu ar yr Memorandwm Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar y Bil Tai Cymdeithasol 

(Rheoleiddio).  

Ystyriodd y Pwyllgor Busnes y llythyr ar 28 Chwefror a nodi'r pryderon a godwyd 

gennych, mewn perthynas â'r Memoranndwm Atodol hwn a'r broses gyffredinol o ran 

Memoranda. Rydym yn gwerthfawrogi'r effaith y mae amser craffu cyfyngedig yn ei 

chael ar faint o waith craffu sy'n bosibl. Yn ystod ein hystyriaeth o'ch llythyr, nododd y 

Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd mai achos y trafferthion 

yn yr achos hwn oedd cytuno’n hwyr ar y gwelliannau yn San Steffan ac ychydig iawn o 

ymgysylltu ymlaen llaw rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.  

Yn yr un cyfarfod, cawsom lythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a'r Trefnydd mewn perthynas â materion tebyg ar Femorandwm gwahanol. Yn y llythyr 

hwnnw, nododd y Gweinidog bod Llywodraeth Cymru'n parhau i fod wedi ymrwymo i 

osod Memoranda "mewn modd amserol a sicrhau bod y Senedd yn cael gymaint o gyfle 

i graffu â phosibl.” Mae'r llythyr hefyd yn honni y bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i 

godi gyda Llywodraeth y DU bwysigrwydd ymgysylltu'n well a bydd yn gofyn i 

Y Pwyllgor Busnes 
— 
Y Pwyllgor Busnes 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddBusnes@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddBusnes  

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

Senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

John Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Papur 9

Tudalen y pecyn 87

Eitem 10.2



 

 

Lywodraeth y DU ddarparu ar gyfer prosesau'r Senedd wrth ystyried amserlenni ei 

Biliau.  

Fel y gwyddoch, cyfeiriodd y Gweinidog Newid Hinsawdd at ystyriaethau tebyg yn ystod 

y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar y Memorandwm ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio), 

hefyd ar 28 Chwefror. 

Yn yr un ddadl, cadarnhaodd y Gweinidog fod gwelliannau pellach wedi'u cyflwyno i'r 

Bil yn San Steffan ac y gallai'r rhain ysgogi gofyniad pellach am ganiatâd. Cadarnhaodd 

y Gweinidog ei bwriad i ysgrifennu at Lywodraeth y DU i ystyried effaith hynny ar allu'r 

Senedd i graffu'n effeithiol ar y Bil. Fel Pwyllgor Busnes, byddwn yn parhau i adolygu'r 

materion hyn. 

Hoffwn ddiolch i'ch Pwyllgor am y gwaith y mae wedi'i wneud hyd yma a bydd copi o'r 

llythyr hwn yn cael ei anfon at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 

sydd wedi codi pryderon tebyg yn y gorffennol.  

Cofion cynnes 

 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 88


	Agenda
	2 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	5 Ystyried cylch gorchwyl - ymchwiliad ar y sector rhentu preifat
	6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)
	7 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 3
	Papur 4 (Saesneg yn unig)
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	9 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 5
	10 Papurau i'w nodi
	10.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24
	10.2 Llythyr gan y Pwyllgor Busnes ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar gyfer y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Mawrth 2023 

Amser: 09.02 - 15.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13253 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Lyn Cadwallader, Un Llais Cymru 

Owen Hathway, Chwaraeon Cymru 

Jennifer Huygen, Community Leisure UK 

Glenn Bowen, CWMPASS - Canolfan Cydweithredol Cymru 

Faye Patton, Care and Repair Cymru 

Laura Courtney, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dr Jessie Hohmann, Prifysgol Technoleg, Sydney 

http://senedd.tv/


 

 

Yr Athro Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe 

Dr Koldo Casla, Prifysgol Essex 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

2 Gwasanaethau Llyfrgell a Hamdden awdurdodau lleol - sesiwn 

dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Jennifer Huygen, Pennaeth Polisi a Phartneriaethau Strategol, Community Leisure UK 

Owen Hathway, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Buddsoddiadau, Dirnadaeth, Polisi a 

Materion Cyhoeddus, Chwaraeon Cymru 

Glenn Bowen, Prif Weithredwr dros dro, Cwmpas 

Lyn Cadwallader, Prif Weithredwr Un Llais Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 5, eitem 6 ac eitem 11 ar agenda’r cyfarfod 

hwn.  

3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2.  

4.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 



 

 

5 Ystyried cylch gorchwyl - ymchwiliad ar y sector rhentu preifat.  

5.1. Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl a chytuno arno. 

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)  

6.1. Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 6).  

7 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 3  

7.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Faye Patton, Rheolwr Polisi a Phrosiectau, Gofal a Thrwsio Cymru 

Laura Courtney, Pennaeth Polisi a Materion Allanol, Cartrefi Cymunedol Cymru 

Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

8 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 4  

8.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Dr Jessie Hohmann, Prifysgol Technoleg, Sydney 

 

8.2. Cafodd y Pwyllgor ymddiheuriadau gan Dr Beth Watts-Cobbe, Prifysgol Heriot-

Watt. 

 

8.3. Cytunodd Dr Jessie Hohmann i ddarparu adnoddau ynghylch gweithredu’r hawl i 

gartref digonol. 

9 Yr Hawl i Gael Tai Digonol - sesiwn dystiolaeth 5  

9.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

Yr Athro Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe 

Dr Koldo Casla, Prifysgol Essex 



 

 

10 Papurau i'w nodi  

10.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2023-24  

10.1.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

10.2 Llythyr gan y Pwyllgor Busnes ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar gyfer y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio)  

10.2.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 5) ar gyfer y Bil 

Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio). 

11 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 7, eitem 8 ac eitem 9  

11.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


